Sue

Si uero non habet tractū retrò nec tractū post, tūc subdi-
stinguit. Aut agitur de rescriptis, aut de ultimis uolūtabib.
aut de cōtractibus inter uiuos uel quasi, aut de matrimonijs
uel spōsalibus, aut de criminib; sive delictis, aut de iudicijs,
aut de munerib; indicēdis, aut de iuris quæfitiretētōe, aut
de usucapione seu prescriptiōe, aut de libertate, aut de alijs
rebus seu actib; & quodlibet mēbrū luculēter prosequi-
tur, ut uidere poteris per eū, quē nō referto: qd ab omnibus
habetur. Si tamē bene p̄spicitur, neq; cōclusio prima per
cum posita procedit iudicūtē: neq; etiā secūda, nō prima,
qd furor uel aliud impeditū superueniēt nō perimit actū
prius legitimē gestū & pfectū: ut est tex. in l. patre furioso.
ff. de his qui sunt sui uel alie. iur. & in. §. Itē furiosi. cū seq.
insti. quibus nō est permis. fa. test. cū infinitis simi. unde pro
resolutiōe illius articuli & ueritate d. j. cōclus. uidēda sunt
no. per Bar. in l. pluribus. §. et si placet ff. de uer. obl. & no.
per Io. Fa. Ang. & alios in. §. ecōtrario. insti. de leg. not. per
Dy. in reg. Factū legitimē de reg. iu. li. vj. & no. per Bal. &
Sali. in l. si gaudētius. C. de cōtrah. emp. & uen. Nō etiā pro-
cedit secunda eius cōclusio: quia actus ab initio inuallidus. si
duret causa impediēs, uel si cesseat, & nō superueniat causa
cōfirmās, non cōfirmatur tractū temporis, etiā si deueniat ad
eū casum à quo potuit legitimē inchoari l. quod in initio. et
l. pe. cū utrobiq; not. ff. reg. iu. Vnde p̄ ueritate d. ij. cōclus.
uidēda sunt no. per Dy. in regula nō firmatur. de reg. iu. lib.
vj. & pariformiter ipugnari posset ex multis. tercia cōclu-
sio eiusdē: ut diligēs studiosus per se uidere poterit. ¶ Nec
potest in hoc ar. brocardico dari certa regula uel doctrina,
sed secundū diuersitatē casū quādoq; inspiciendū est initū,
quādoq; mediū, & quādoq; finis, quia quæcūq; regula uel so-

luto generalis datur semper poterit impugnari quādō quis uellet insistere, et pertinaciter inhærere. Nihilominus tamē ultra resolutionē generalē, quā dedi suprà in prin. poset et aliter generaliter et intrepidè dici hoc modo. Aut actus recipit essentiā uel ualiditatē in initio, et debet spectari initium. Aut actus recipit essentiā uel ualiditatē in medio, et debet spectari medium. Aut actus recipit essentiā substantiā uel ualiditatē in fine, et tūc in spicitur finis. Ita notabiliter dicit Io. Cald. in prael. c. dudū. q. et est de mente Ant. de Eu. Panor. et Io. de Imo. ibidē. et faciunt not. per Bar. in l. Constitutio- nibus. ff. ad municipia. et secundū hoc cōcordāda sunt iura diuersimode, in hac materia loquētia: quod tene mēti. Et p. præmissa Io. An. in reg. Obscuris. de reg. iu. li. vj. in Mercur. decidit questionē illā notabilē et quotidianā. Exēptus stas in loco exēpto, proiecit lapidē per quē percussit statē in loco nō exēpto, dubitatur an ordinarius loci, an uero præla- tur ipsius exempti huius delicti sit index, an uero uterq; an neuter? et cōcludit q. uterq; potest de dicto delicto cognoscere, habito respectū tam ad initium, q. ad finē: de quo ibi la- tius per eum, et Panor. et cano. in c. j. de presūm. et per Bar. et legislatas in l. libellorū. ff. de accusa. et per eundē et alios in l. si ut proponitur. ff. de fideiū. et aliquid per Pau. de Cas. in l. unii. C. ubi de pos. agi opor. quod tene mēti. prædicta etiā induci possent ad illā questionē pulchrā et quo- tidianam. Cui ecclesiā debeatū decima de porris, primō se- minatis in parochia ecclesiā sancti Petri, et postea trāspla- tatis in parochia ecclesiā sancti Iacobi: de qua uide plenē per Io. An. in regulā. Qui prior. de reg. iu. li. vj. in Mercur. ad quē b̄reuitatis gratia te remitto: quia talia et similia stu- dio cancrali sunt relinquenda. Deo gratias.

Different et plures alij argumētādi modi seu loci lega- les, si supereisset ocū, p me hic adduci et cumulari: sed hi tanq; principaliores, utiliores et magis quotidiani p iu- uenib; sufficiāt. Reliq uero, si libet, uideātur p Alb. de R. in dictionario, in uer. argumētū. et p Spe. in ti. de dispu. et alle. in. s. post hoc. et p fratre Arnol. in suo rcmis. et p Ci- cer. in sua Top. q tamē sub aliquo præmissorū uel cōtinētur uel saltē reduci posſūt, si singula bene pōderētur. Nūc autē calamo silentiū imponā non inopia sermonis: qd multū ad- hoc restat operis, multūq; restabit, sed occupatio quotidiana. Teste enim Horat. Opere in lōgo fas est obrepere som- nū. Et, licet sciā, q. qui scribit, multos sumit iudices: quodq; omnis diffinitio in iure periculosa est, cū parū sit qd nō sub uerti posīt: nec ignorē i scripturis reprehēibile esse omne nimis siue sit lōgitudini, siue breuitati obnoxium, cum primū sensus legētiū oneret, secundū uero præcidit studioſorū desi- deriū: tamē et hoc scio q. oris apertio est in Dei, nō in ho- minis p̄tate: p qd cōstat me nō plus potuisse, q ingeniali à Deo largiti paterētur angustie: maximē in materia tā sub- tili et brocardica, i qua fere tot sunt sensus, quot capita: et in qua caligat scrutinū: nec sufficit ingeniuū tā ardua rima- ri. Propter qd oēs scholasticos, huius Cētiloquij mei lecto- res, q p̄spicacioris sunt igenij, uel quos minus impedit occu- patio, apprimē excoratos uelim, quatenus si qd in eo malē di- stū inuenient (inuidia et detractione cēfātibus) fraterna charitate benignē corrigāt et emēdēt: qd cū beato August. à pucro etiā amniculo paratus sum edoceri: bene scripta ue- ro (si quae fuerint) nō mibi, sed omnipotēti Deo (à quo do- nū omne descēdit, et q dat omnibus affluēter et nō impro- perat) attribuātur, eiq; gratiae referātur, q uiuit et regnat in secula benedictus. Amen.

INDEX ALPHABETICA

elementorum serie contextus, selectas
aliquot e singulis Legalibus
locis materias complectens.

De litera A

ABBAS si sit habens monachum et fratre carnalem in seculo, et quidam tertius relinquit fratri talis abbatis decem ducatos: tale legatum intelligitur relictum fratri sanguinis, et non fratri religionis, quia ita uulgaris intelligit

Pagina 108
Absurdum quid sit Pagina 119

Absurdum nimis esset dicere quod propter abusuum modum loquendi personarum illiteratarum deberet recedi a propria significatione vocabuli 113

Accrescendi ius quemadmodum regulariter non habet locum in contractibus, ita nec in feudis 79

Actio ciuilis inter quos non potest esse, nec etiam actio criminalis 485

Actus plures fuisse celebratos ubi in instrumento reperitur, semper fingitur ille actus praecessisse qui reddit actuum validum 25

Actus spectantes ad uoluntariam iurisdictionem sicut possunt fieri tempore feriato, ita etiam possunt fieri in loco sacro uel consecrato 312

Aduocatus illius contra quem allegatur aliqua esse similia debet esse uigil ad ostendendum dissimilitudinem 130

Aequipollentium eadem est disciplina, et idem iudicium 397
Aequum

INDEX.

Acquum est illud cuius contrarium est absurdum	119
Alienatio sicut per sententiam iudicis cum cause cognitio=ne latam potest impediri, et translatio domini: ita etiam potest impediri alienatio per testatorum in testamento 465	
Allusionis incrementum accrescat emphyteote sicut usu=fructuario	299. et 300
Antecedens si tenet, tenet et consequens	566
Antecedenti concessio, conceditur et consequens	555
Antecedenti permisso, censetur etiam permissa ea que ex illo sequuntur	548
Appellari non potest a sententia arbitri compromissarij qui ex uoluntate partium assumitur	52
Applicande sunt leges ad casus occurrentes	70
Arbitri iuris an non eligatur nisi in casibus in iure expresa=s, et quot sunt	50
Arguere an liceat a feudo ad emphyteosim, seu ad aliā ma=teriam	146
Arguere non licet etiam directe ex uerbis narratiuis legis	68
Arguere licitum est ex omnibus uerbis Clementinarum 68	
Arguitur in iure tripliciter, scilicet lege, ratione, et exemplo 11	
Argumentum ab ultimis uoluntatibus ad beneficia fundatum in loco a minori ualidum est	469
Argumenta oīa ut facile posint solui qua sint attēdēda	13
Argumentatio a cessatione modi quando uideatur licita	69
Argumentatio a feudo ad emphyteosim quando procedat, et quando non	144
Argumentatio a partium enumeratione est optima, quan=do partes sufficienter enumeratur	383
Argumentatio a simili, uel a conexis licet sit multū frequēs, utilis et probabilis, non pcedit tamē in decē casibus	133
P 4 Argu	

I N D E X.

- Argumentatio à consequēti destructo quādo procedat 16,
 Argumentatio ab autoritate, seu exemplo maiorum procedit nēdum in exemplis Christianorū, sed etiam in exemplis Pagmororum 350
 Argumentum ab actu quotidiano est ualidum in iure 433
 Argumentū à contrario sensu est fortissimū, & quare 59
 Argumentum à cōtrario sensu si sumatur ut debet semper tenet & est necessarium 60
 Argumentum à contrario sensu procedit in uerbis legis & canonis 61
 Argumentum à contrario sensu est tacitus & subauditus intellectus 62
 Argumentum à contrario sensu an habeat locum in uerbis rescripti 81, 82
 Argumentum à contrario sensu an habeat locum in prima legijs 82
 Argumentum à contrario sensu an habeat locum in sententijs aut uerbis sententiarum 82
 Argumentum à contrario sensu an habeat locum in manus datis 82, 83
 Argumentū à cōtrario sensu an habeat locū in statutis 73
 Argumentū à contrario sensu uenit per conjecturam 74
 Argumentum à contrario sensu an habeat locum in dictis, seu depositionibus testium. 84
 Argumentum à cōtrario sensu an habeat locum in ultimis uoluntatibus. 85
 Argumentum à contrario sensu an procedat in uerbis ultimae uoluntatis conditionalibus 86
 Argumentū à cōtrario sensu nō debet sumi ex uerbis 87
 Argumentum à contrario sensu an habeat locum in partis seu

I N D E X.

- seu contractibus, aut uerbis contrahentium 78
 Argumentum à contrario sensu ita bene procedit in uerbis dispositionis negatiue, sicut in uerbis dispositionis affirmatiue 77
 Argumentum à contrario sensu licet ex uerbis inuestiture feudi licite sumatur: in constitutionibus tamen feudali bus non sumitur argumentum à contrario sensu 80
 Argumentum ab effectu potest formari quadrupliciter ad quadruplicem effectum 122
 Argumentum ab etymologia nominis proprij, aut appella latini an sit ualidum 100
 Argumentum ab etymologia uocabuli multi utuntur, & qui 99
 Argumentum ab etymologia uocabuli affirmatiue an ualeat 102. & an negatiue 103
 Argumentum ab etymologia uocabuli non procedit, quan do in ipsa etymologia uerbi datur excessus in aliquo 104
 Argumentum ab etymologia uocabuli est ualidum & efficax in tribus casibus 105
 Argumentum à minori fortius est quam argumentum à simili 447
 Argumentum à minori habet locum in statutis permisiuis 447
 Argumentum à rubro ad nigrum potest formari quadrupliciter ad quadruplicem effectum 332
 Argumentū à simili, uel ab identitate rationis non cadit in sensum testis, sicut nec argumentū à cōtrario sensu 136
 Argumentum à simili uel ab equipollentibus quando sumatur, non autem à contrario 66
 Argumentum à simili ut procedat requiruntur duo extre ma

I N D E X.

- ma habilita¹³³
Argumentum à toto ad partem formatur duplice^r ad du-
 plicem effectum⁵⁰⁷
Argumentum à simili procedit in pecnis maleficiorum et
 statutis¹³¹
Argumentum quemadmodum est bonum à cōtractibus ad
 quasi contractus: ita etiam contra bonum est argumen-
 tum à quasi contractibus ad contractus¹⁷¹
Argumentum resumere in propria forma non est necessa-
 rium, sed sufficit quod resumatur quo ad sensum, mentem,
 intellectum, sententiam, seu effectum¹²
Argumentum sumptum à contractibus ad ultimas uolu-
 tates nedum est probabile, sed freques et multum forte,
 quando eadem est ratio in utroq;¹⁷⁰
Argumentum sumptum à persona ad res procedit quando
 eadem est ratio in uno que in alio, alias secus³¹⁰
Argumentum sumptum ab absurdo seu à uitatione absur-
 ditatis, inhumanitatis uel inconuenientis est ualidissimū,
 cum sumatur à discretione naturali¹¹⁴
Argumentum ab absurdo procedit etiam si non allegetur
 autoritas¹¹⁵
Argumentum ualidius et magis urgens in fine reseruan-
 dum est¹²
Autoritatem legitimam qui habet in cōtractu, habet etiam
 in distractu¹⁷⁸
- B
- B** Aldus nihil ignorabat¹²²
 Laudatur una cum alijs iuris luminibus³⁶⁵
 Beneficium quis cogitur acceptare iniuitus²³³
 Beneficiorum status iure positivo est inductus²³⁶
- Benef

I N D E X.

- Beneficia duo curata habentem dispensatione pape sufficit
 in altero residere²⁷¹
- C
- C**Asus prouisus et expressus facit silere et cessare
 tacitum¹³³
Causa impulsua rescripti cessante, corruit etiam rescriptū
 in odium materie beneficialis propter ambitionē repre-
 mendam⁷²
Circumstantiae cōtractuum sicut possunt tolli per pactum:
 ita etiam circumstantiae actus possunt tolli per legem, sta-
 tutum uel consuetudinem⁵³⁵
Clerici magna necessitate instante sicut uigilare debent pro
 tutella ciuium, nec excusantur ab excubijs: ita etiam in-
 stante magna necessitate possunt fortificari et incastel-
 lari ecclesiæ pro defensione ciuium³¹³
Cognito uno de cōtrarijs, cognoscitur et reliquum⁴⁷³
Commودum et precarum conueniunt in multis¹⁵⁸
 et in multis differunt^{159, 160, et 161}
Comparatiuus presupponit suum positiuum, et eum in-
 fert in se et in alio⁵³³
Conditio que tacite inest, expressa licet non reddat actum
 conditionalem, impedit tamen ortum actionis et obli-
 gationis sicut conditio expressa⁸²
Conductor qui suscepit in se periculum casuum fortitorū
 aliquibus expreßis, et duobus casibus fortuitis dūtaxat
 exceptis, scilicet guerra et pestis generalis, nō tenetur
 de casu scitatis extraordinariae et insolite, que com-
 muni opinione hominum nunquam uisa fuit, etiam si ma-
 teruerit iuramentum.⁴⁴
Contractus ex quibus transfertur utile dominium retento
 dominio

I N D E X.

- dominio directo sunt sex. 148
 Contractus superficiarij quæ sit natura. 149
 Contractus cōdūctionis ad longū tempus qui dicatur ibid. 150
 Contractus emphyteoticus qui dicatur, et qui libellarius, 150.
 qui contractus precarie, et qui contractus seu
 dalis 151
 Contractus emphyteoticus et contractus censualis in quo
 adimicem conueniant, 152. et in quo differant, 153. et 154
 Constitutio uel bulla Apostolica tollens pactum uel statu-
 tum non censetur tollere pactum uel statutum iuratum,
 uel alia qualitate nullatum 305
 Constitutio noua quandocunq; loquitur in materia iuris
 communis et aliquos casus excipit, non per hoc firmat
 regularum in non numeratis contra ius commune antiquum,
 imò in casibus nō exceptis suppletur à iure cōmuni 49
 Constituto in dignitate multum refert an causa committa-
 tur à sede Apostolica sub nomine dignitatis uel appella-
 tiuo, an sub nomine proprio. 511
 Consensus geminatus tantum operatur, quantum consen-
 sus iuratus. 540
 Consequens cui conceditur, omne illud cōceditur per quod
 peruenitur ad illud, sed debet hoc limitari dupliciter
 560. et 561
 Consuetudo unius patriæ, puta regni Angliae, si disponat
 primogenitum debere succedere in omnibus bonis, salvo
 quòd ille teneat suos fratres et sorores intertenere
 et alimentare an sit ualida 500
 Correlatiuum quid sit. 480
 Correlatiuorum uno destructo, destruitur et reliquii 481

Copula

I N D E X.

- Copula auget, ampliat seu adducit ad precedentia 375
 Currens ad brauium si impediatur ab aliquo non consequi-
 tur brauium 223
 D
 Deo quām Casari prius est obediendum 33
 Decem si mihi promisisti si uicerō te in ludo, licia-
 tum est tibi impedire implementum huius conditionis,
 et taliter ludere, quòd te non uincam, quia sic uidetur
 tacitè actum 452
 Decimas qui prescripsit in aliquo loco, non uidetur pre-
 scripsisse decimas noualium 557
 Dictio implicativa ubi ponitur in lege uel canone, non po-
 test ualide sumi argumentum à contrario sensu 520
 Dictio nisi quando sequitur orationē affirmatiuam est ex-
 ceptiva, et excipit seu priuat. Quando uero dictio nisi
 sequitur orationem negatiuam, regulariter ponit 78
 Dictio plerūq; si reperiatur in lege uel canone: ex hoc dea-
 notatur quòd lex uel canon ponit regulam, et quòd re-
 gula ita se habet 57
 Dictio interdum, uel dictio aliquando, ubi in lege uel cano-
 ne reperiatur, denotatur illud esse casuale, et regulam
 esse in contrarium 57
 Dictio semper ex sui natura denotat casuum regularitatē 57
 Dictiones exclusiae seu taxatiue positiæ negatiuæ positum
 affirmant, et implicat aliud de quo maius erat dubium,
 et de quo minus putabatur 459
 Differentia est inter copulam Et, et copulam Cum 377
 Differentia magna est inter uerbum generaliter, et uerbū
 regulariter 58
 Diffinitio debet euacuare diffinitum secundum genus et
 substan-

I N D E X.

substantiales differentias, aliás non est bona	332
Diffinitio essentiam, descriptio uero rei intelligentiam claudit	332
Discordia ordinum uenenum est Reipublicæ	27
Dispositio generalis pro euitanda absurditate	116
Dispositionis unius quando sunt due cause, quarum qualibet sufficit, tunc non licet arguere à defectu unius	67
Dispositum uel ordinatum ad unum finem non debet eius contrarium operari	413
Diuersitas factorum sequitur à diuersitate temporum	529
Doctor non potest surrogare scholarē ad legendū quamuis sit sufficiens, nec miles tyronem	551
Dos et alimenta equiparantur	219
Dos et pia causa equiparantur à iure	199

E

Ecclesia fungitur iure minoris	212
Ecclesia qualibet collegiata ex etymologia vocabili potest dici conuentualis	100
Ecclesia uel pio loco si quis pecuniam legauerit sub modo, ut ex ea emat sibi fundum. Ecclesia nunquam poterit dicum fundum alienare	71
Effectus denotat causam	124
Emphyteosi finita per generationem finitam descendentes possunt petere eis emphyteosim confirmari, de faciliq; debent impetrare: et est iniuria, si eis non fiat confirmatione	140
Emphyteota an propter guerram liberetur à prestatione canonis seu pensionis	312
Emphyteota ueniendo contra pacta non soluendo canonem sicut	

I N D E X.

sicut cadit à iure suo: ita etiam usallo uenienti contra pacta et recusanti prestare seruitum potest auferri feudum eadem ratione	145
Etymologia, allusio, derivatio, et descriptio synonyma sunt et idem importancia.	100
Etymologia dat uerbis proprium significatum quando definitio non repugnat	98
Etymologie descriptio, et unde dicitur Etymologia.	98
Euentus posterior formatur ex primordio seu origine tituli uel cause	220
Exceptio debet esse de regula	52
Exceptio ubi ponitur post plures casus, et non potest de iure adaptari nisi ad alterum tantum, debet sic intelligi ut excipiat solum ab illo casu cui est adaptabilis.	48
Executio alicuius negotij quod princeps non examinauit quando mandatur alicui, uidetur etiam eidem commissa cognitio ut preambulum et antecedens.	562
Executor ad pias causas non potest alienare nisi presenti pecunia	202
Experimentum uerorum sermonum est ut concordent cum rebus sensatis uel uerisimilibus	92
Exprimere uel proponere aliquid in genere non sufficit, quando quelibet species contenta sub genere non operatur illum effectum ad quem exprimitur uel proponiatur	41.42
Extensio principialis, seu consequentis ad antecedens uenit per interpretationem extensuam.	570
F	
Falcidia cessat tam in testamento militis, quam in relatio ad pias causas	208
Fallacia	

I N D E X.

- Fallacia amphibologiae quando committatur, et quando
habeat locum 15. et 16
- Fallacia accidentis quando committatur, et quando fallacia consequentis 17
- Feudum concessum alicui et suis heredibus, intelligitur solum concessum descendantibus illius cui conceditur, et non heredibus transuersalibus seu extraneis 139
- Fictio aliud est, et aliud presumptio 573
- Fictio reperitur tam à canone, quam à lege in decem pre-dicamentis Aristotelis 574
- Fides et industria, literatiq; militia in capitaneo eligendo
potius est inspicienda, quam probitas et strenuitas 33
- Filius familiæ de consensu patris potest testari ad pias causas de his bonis in quibus pater habet usumfructū, ipse autem proprietatem 55
- Finis inspiciendus est, non initium 586
- Finis non pugna coronat ibidem
- Fœminæ non admittuntur in feudis, nisi deficientibus mæsculis 147
- Formæ defectus maior est, quam defectus materie 387

G

- Generalitas in omni dispositione restringitur ad intellectum iuris communis 38
- Genus à quocunq; remouetur, et remouetur qualibet eius species. 431

H

- Aceticus paratus corrigi licet non tradatur curia seculari, tamen si geminata uice labitur in heresim, puta binies uel trinies non auditur 542
- Hypotheca expressa quemadmodum trahitur et extenditur 107

I N D E X.

- tur ad futura, ita etiā hypotheca tacita à lege inducta trahitur et extenditur ad futura 126

I

- Dentitate rationis concorrente constitutio seu statutum loquens in contractu habet etiam locum in distractu 174. et 175

- Initia in Christianis non queruntur, sed finis 586

- Infficiendum est quo nomine aliquid fiat, quo respectu, et qua contemplatione 489. et 490

- Interpretatio semper fieri debet ut actus ualeat, et uerba aliquid operentur 45

- Interpretatio sumitur duobus modis 252

- Iudex laicus sicut non potest ferre sententiam in ecclesiam, et si ibi ferat sententiam, illa est nulla: ita etiam est in arbitrio dicendum 127

- Iudex quando eligit pœnam debet adhibere cause cognitionem, et sic debet sedere, non stare 367

- Iuramentum præstatum super actu à lege infirmato tantum operatur quantum consensus geminatus 138

- Iurisdictio quando generaliter non competit in aliquos, sed solum in certis casibus: illi casus sunt in citatorio exprimenti, alijs citatus non tenetur comparere 57

- Iuris poenalis fit extēsio, ubi tractatur de salute animæ 267

- Iurista inquirit de iusto uel iniusto, sicut grammaticus de congruo uel incongruo, et logicus de uero uel falso 12
- Iusio secunda, seu geminatio literarum principis tantum operatur, quantum motus proprius 138

L

- Egare quicunque potest, fideicomittere potest, et econtra 162

Q

- Legæ

I N D E X.

- L**egatus de latere potest prouidere in genere de omnibus
beneficijs infra limites suæ legationis uacantibus 64
Legatum si relinquatur militibus & doctribus, includi-
tur simplex miles, & simplex docttor 375
Legis ratione cessante, cessat lex seu dispositio 526
Lex corrigens in actore, extenditur ut etiam corrigat in
reo 481
Lex scripta ubi non reperiatur, recurrentum est ad simile
consuetudinis: & illo deficiente ad simile legis 81
Lex ubi cessat, erubescimus loqui 442
Lex ubicunq; aliquid statuit uel disponit fauore alimento-
rum, illa lex etiam locum habet in pia causa, dummodo
eadem ratio sit in utroq; 194
Libertus ingratus erga patronum sicut reuocari potest
in seruitutem: ita etiam uafallus propter ingratitudinem
seu feloniam commissam im dominum priuari potest
feudo 422
Licet in tempore, quod licet in rebus 210
Limitatio duplex ad regulam que habet, quod casus omis-
sus à statuto relinquitur dispositioni iuris cōmuni 73
Locus à cōmuni ter accidentibus concludit in materia pro-
bationum 408
Locus ab opinione uulgi seu uulgari ualeat ad coniecturana
dum mētem seu voluntatem defuncti, Item ad sciendum
statum seu qualitatem rei 107
M
- M**aiori quod non licet, non licet minori 449
Maioritas delicti regulariter arguitur ex genere
paene 121
Malſcium si committatur in confinio: & homo reperia-
tur

I N D E X.

- tur prostratus, ita quod tangat de utroq; cōfinio: uterq;
dominus poterit procedere contra malfactorem 523
Malum unum cui aduenit, illud non adueniet solum 120
Malus semel præsumitur semp malus in eodē ḡne mali 316
Mandato superioris non obtemperans excusatur: quando
ex hoc sequeretur absurditas, scandalum, uel incon-
ueniens 115, 116
Materia impetracionis beneficiorū & dispensationis con-
tra ius est odiosa, ambitiosa, & restringenda 37
Matrimonium carnale rite contractum sicut non dissolu-
tur per inferiorem à Papa, sed per solum papam qui uia-
cem Dei gerit in terris: ita nec etiam matrimonium sp̄i-
rituale 228
Medium sapit naturam extremonum 523
Memoriam omnium habere diuinitatis magis est quam hu-
manitatis 112
Mentio quando fit de morte, intelligitur de naturali, non de
ciuili 402
Modus efficacissimus conuincendi aliquem est per retor-
quitionem & legem propriam 13
Modus optimus tollendi argumentum à simili est: per da-
tionem instantiae 134
Mulier licet superstes que aliis ex statuto uel cōfuetudine
patria lucratur tertiam uel quartam bonorum mariti
prefuncti, non lucretur tertiam uel quartā in feudis,
in re tamen emphyteotica habebit tertiam uel quartam
secundū formam cōfuetudinis uel statutum 148
Mulieri quando relinquitur legatum annuum donec castè
uixerit, intelligitur ex communī usū loquendi donec ad
secunda uota non transferit 109

I N D E X.

I N D E X.

Mutatio in dictione quādō fit penes significatum, committitur fallacia equivocationis 15

N

Natura dictionis taxativa est negare residuum 46;
Natura non permittit ut uno impetu et instati duo
nasci possint 468

Nemo copelli potest facere quicunque uel liberationes gea
nerales 39

Nomina et uerba transposita idem significant 23

Nomina si deberet emi, deberet capi pulchra et bona 101

O

Obligatio naturalis geminata parit actionem 544
Occasionē dāni qui dat dānnū dedisse uidetur 450

Omissio uel præposteroſatio ordinis actum uitiat, si conſet
ordinem eſſe ſubſtantialem, uel datum pro forma 30

Opinio ſingularis pro matrimonio prefertur cōmuni cō-
tra matrimonium 58

Opponēs quis in eadē ſcriptura primō cōtra auctōrē quod
ſit excommunicatus maiori excommunicacione et ſic non
admittendus ad agendum, et ſecundō opponat contra
iudicem, et eius iurisdictionē, exceptio contra iudicem
primō uidetur oportita ſecundū ordinē intellectus 26

Ordo triplices eſt 32

Ordo ſi ponatur gratia exempli non curatur 34

Ordinis magna eſt uirtus 22

Ordinis peruerſio an et quando reddat actum nullum 23

Ordinem non curamus, ubi conſtat de intentione legisla-
tis, uel alterius diſponentis 31

P

Papa et Imperator licet teneantur feruare pacta et
contra

contractus; ſucceſſores tamen eorum non tenentur: niſi
conuenta eſſent de natura uel confuetudine ſue digni-
tis, prout eſt infeudare 581

Papa et Imperator inter ſe diſſerūt: et Papa habet utra-
que iurisdictionem 582

Papa non eſt ſuſtinendus ſine cauſa rationabili, ſi uelit ali-
quid attentare contra uniuersalem ſtatutum ecclie 583

Pape potefas licet ſit ampliſſima, tamen in arduis nihil
facere debet ſine conſilio cardinalium 585

Pape præcipienti aliquid iniuſtum laico circa temporalia
non eſt obtemperandum 584

Pape uel principi non licet ceſſante cauſa legitima alicui
auferre dominium, et cauſa ſubſtētē adhuc non licet,
niſi data recompensa rationabili 584

Par in parem non habet imperium 329

Paupertas probatur per opinionem vulgi 107

Pecuniam capere à iudicibus, uel alijs officiarijs pro com-
missa administratione cui iurisdictione eſt annexa cur non
liceat 119

Penum omniem, ſi lego alicui excepto uino quod habeo Ro-
me, per hanc exceptionem uideor ſolum legare penum
quam habeo Rome, et non qua eſt in alijs locis 54

Penum ſi lego praeter uinum, uenit omnis penus excepto
uino 42

Personæ plures quando adiuvicem ſubordinantur per co-
pulam, ut quia priuilegium datur alicui et ſucceſſori-
bus ſuis, talis copula non coniungit eas ut concurrant
et ſimil uocentur 29

Pluralitas in dubio non praefumitur niſi probetur 527

Pluralitas resoluuntur in ſingularitatis 391

Q 3 Plura

I N D E X.

- Pluralitas ubi est de forma uel essentia actus, ibi non potest
sifici resolutio pluralitatis in singularitates 393
Præceptum iudicis continens impossibile est ipso iure nula
lum, etiam si iudex hoc ignoret 487
Poëtarum dicta licitum est allegare, ubi iuri non contradi-
cunt 445
Poena priuationis nō imponitur nisi lex expreſſe dicat 135
Præsumere non debemus translatum esse omne dominū per
concedentem, ubi possumus præsumere duntaxat esse
translatum utile dominiū: nisi aliud appareat 155
Præsumptiones ubi due sunt, quarū una non preponderat
alteri, tunc inuicem se confundunt: ubi autem altera est
potentior, tunc for̄ior tollit debiliorem 92
Præsumptio aliud est, aliud autem fictio 70
Præsumptio bona oritur ex bono nomine, & ex turpi no-
mine oritur sinistra suspicio 102
Præsumptionis iuris & de iure magnus est effe ctus 94
Præsumptio duplex est, iuris scilicet, & hominis 93
Præteritio filij facta à matre sine causa hodie reddit
testamentum nullum, ex quo non est seruata forma
legis 388
Princeps si confirmaret generaliter priuilegia, & excipe-
ret unum quod est corra ius: talis exceptio facit ut prim-
ceps intelligatur confirmasse omnia alia priuilegia que
sunt contra ius ad hoc ut exceptio sit bona 46
Priuatio præsupponit habitū, nec potest dici liberatus, qui
nunquam finit obligatus 426
Priuilegia omnia concessa minoribus extendūtur ad furio-
sos, nente captos, seu dementes 220
Priuilegia omnia concessa à iure militibus armate militiae
compe-

I N D E X.

- competunt etiam militibus coelestis militia: & ne dum
illis, sed etiam militibus iustitia, quales sumi doctores
& aduocati 181. C. 182
Probatio in contrarium per confessionē aduersarij admittā-
ti: ur contra præsumptionem iuris & de iure, licet non
per alias species probationis 96
Procedendum est aliter contra clericū simplex homicidū
committentem, & aliter contra clericū committentē
homicidium qualificatum 305
Promisisti mihi soluere decē intra mēsem, uel dare pignus,
aut fideiūfforē: clapsō mense uolo te cogere ad solvendū
decē: tu uero uis dare pignus uel fideiūfforem: queri-
tur quid iuris? 368
Promittens aliquam ducere in uxorem, si eum ad copulam
admisit: uel ei dare mille, habet electionem, an uelit
eam ducere in uxorem, uel an uelit dare mille 365
Proportionale unum sicut se habet ad aliud, ita aliud ad re-
liquum 470
Prudens nemo nascitur: nemo oritur literatus, cum isti sint
habitus acquisiſti, non innati 83
Q Vadragesimali tempore an solū semel comedendū
sit in die 53
Q uestio perplexa & quodammodo indissolu-
bilis apud dialecticos vocatur tractitus 522
R Atio cuiuscunq; dispositionis restringit dispositio-
nem seu dictum ad limites ipsius rationis 237
Ratio legis uel canonis ubicunq; est amplior uel generalior
dicto seu disposito, tunc ad amplitudinem rationis ex-
Q 4 tendi

I N D E X.

- tenditur ipsa dispositio 211.
 Ratio uel æquitas ubicunq; est eadem, ibi debet esse eadem
 iuris dispositio 125
 Ratione subiectæ materiae uerba impropriantur 339.340
 Rationem querere ubi habemus sensum est infirmitas, seu
 debilitas intellectus. 122
 Regula hæc, Due fictiones non possunt concurrere circa
 idem, fallit in duobus casibus 573
 Regula propriæ non est quæ non patitur exceptionē 58
 Regule legislatorum sicut dialecticorum fallunt in perple-
 xis, seu implicitis. 521
 Regulæ sunt tenaciter custodienda ex seruandæ, nisi in con-
 trarium appareat dispositio specialis. 56
 Rex superiorem non recognoscens potest cum filijs suis
 spurijs dispensare, ut succedant, et sint capaces succe-
 sionis: quia non censetur talem actum exercere tanquam
 pater cum filijs, sed tanquam princeps cum subditis
 491

S

- Scholaris debet esse cautus in disputationibus 19
 Scholaris ex mora in studio per decennium presumi-
 tur ibi morari non causa studij, sed causa sortiendi do-
 micilium 53
 Scholares intrantes scholas, et non attendentes nec studen-
 tes non debent gaudere priuilegio scholarium. 106
 Scholasticus debet esse humilis 29
 Scholasticus non sit nouarum opinionū inuentor, nec alio-
 rum facilis reprehensor. 21
 Scholasticus præcipue debet considerare, an argumentum
 pecchet penes aliquam fallaciam 14

Scien-

I N D E X.

- Scientia sine experientia parum ualeat 71
 Sententia diffinitiva lata contra pupillum, uel minorem in-
 defensum sicut est nulla ipso iure: ita etiam sententia
 lata contra rem publicam alicuius ciuitatis indefensam
 est nulla ipso iure 212. et 213
 Sententia debet esse conformis libello in tribus, scilicet in
 re, in causa, et in actione 538
 Sententia lata super incepto libello est ipso iure nulla 538
 Sententiam suam non omnis iudex potest interpretari, sed
 duntaxat iudices ordinarij maiores 128
 Separatio quo ad thorum potest fieri propter alium ca-
 sum quæ in propter fornicationem, nempe ob nimiam se-
 uitium uiri, contra quam mulicri idoneè caueri non po-
 test 48
 Separatio matrimonij quo ad thorum fieri potest propter
 crimen Sodomiticum sicut propter fornicationem 52
 Seruus sicut acquirit domino: ita etiam monachus acqui-
 rit monasterio etiam si sit fugitiuus 418
 Similia ubi duo sunt, magis simile est eligendum. 132
 Similitudo quandoq; est probabilis et necessaria: quādoq;
 autem est probabilis tantum 132
 Similitudo sumi debet à pari ratione, uel maiori, non autem
 à minori 129
 Similitudo quid sit 130
 Similitudinem allegans debet hoc probare saltem colo-
 rate. 130
 Solemnitas eadem requiritur in alienationibus rerum ho-
 spitalis uel p[ro]p[ri]etatis loci, quæ requiritur in alienatione rerum
 ecclesie 227
 Solutio eadē non operatur liberationē et repetitionē 413

Q 5

Solutio

I N D E X.

- Solutio nunquam recipienda est, qua dicitur aliquid specia
le, nisi assignetur ratio specialitatis: quo si non assigne
tur, habebit locum contra sic respondentem argumen
tum à simili. 454
- Specialia duo non possunt concurrere circa idem 548
- Specialia plura quando tolerentur, & quando non ibidē
- Specie posita necessario ponitur suum genus, quod illi spe
ciei praeſt, sed non econtra 430
- Species præcedens restringit genus sequens 36
- Sponsus debet primò interrogari in deſponsatione, & de
inde ſponſa 29
- Stante statuto quod omnes artifices poſſent eſſe priorcs uel
ſcabini, præter nobiles ciuitatis Peruſij: artifices comi
tatus poſtrunt eſſe priores seu ſcabini 56
- Statutum diſponens idem quod ius commune an debeat li
mitari & reſtringi ſecundum ius commune, an uero de
beat intelligi generaliter 249
- Statuta & conſuetudines recipiunt interpretationem re
ſtrictuam à iure communi. 118
- Statutum generaliter & indiſtincte diſponens quod homi
cida occidatur uel poena capitis puniatur, reſtrigi de
bet ad dolosè occidente, nec habet locum in eo qui per
laſciuam uel petulantiam occidit 117
- Statutum non poſteſt uerificari niſi in materia reducibili ad
certam ſummam 47
- Statutum ſi mandat exequi instrumentum nulla exceptio
ne obſtantे niſi ſolutionis, nullæ aliae exceptiones po
runt opponi 43
- Statuto quod nemo ex magnatibus ingrediatur palatiū,
intrare tamen poterit medicus, uel artifex neſſarius
pro

I N D E X.

- pro illic exiſtentibus, licet ſit de magnatibus 218
- Statuto ſtante quod mulier non habens filios poſſit teſtari
de ſua dote, licet arguitur à contrario ſenſu, quod ſi ha
bet filios non poſſit teſtari de ſua dote: licet hoc ſit con
tra ius commune 63
- Stipulatus ſum à te decē cùm Titius morietur: an poſſum
illa petere ſi Titius fuerit occiſus? 400
- Stipulatio ubi eſt obſcura, ita quod poſteſt interpretari pro
actore & pro reo, ſtatur interpretationi ſici 157
- Subſtitutio compendiosa facta à pagano per uerbum com
muue, ſicut eſt uerbum ſubſtituo, an ualeat omni tempo
re tam intra pubertatem, quam poſteā iure fideicom
miſi, nec' ne 308
- Surrogandus ille qui eſt in locum alterius debeat eſſe eiusdē
iuriſ & conditionis, cuius eſt ille in cuius locū ſurrogat
ur: & debeat eſſe talis qui a principio poiuifet ad talē
actum eligi 550
- Surrogatū ſapit naturā eius in cuius locū ſurrogatur 549
- T
- T Ale eſt unumquodq; quale denominatur ab appella
latius 514
- Tempore feriarū ſicut proceditur in cauſa tributi: ita etiā
procedi poſſet tempore feriarū in cauſa decimaru 456
- Teſtator poſteſt in ſuo teſtamento diſponere, quid uxori ſe
cundō nubens non incidat in pœnam ſecundarum nu
ptiarum 385
- Teſtator quod poſteſt, index & poſteſt 180
- Teſtator ſicut poſteſt hodie prohibere Falcidiā, ita etiā
poerit prohibere Trebellianicam 168
- Teſtis unus ſi probet ueritatem articuli: & ipſe idem te
ſtis 818

I N D E X.

- stis et alius probant formam: coniunctis istis probationibus efficitur efficax probatio in causa ciuili, in qua due minus plene probationes coiunguntur ad effectum plene probationis 137
 Theorica haec, Communis usus loquendi preferendus est propriæ significationi uocabuli plures notabiles declarações, fallentias, seu limitationes recipit 113
 Totum multiplex est 510
 Totum semper infert quanlibet suam partem 514
 Transactio sicut efficaciter non ualeat inter seruum et dominum: ita nec ualeat efficaciter transactio inter monachum et abbatem. 417

V

- Vassalus negans scienter rem esse feudale sicut perdit feudum: ita etiam emphyteota negans scienter rem esse emphyteoticam perdit eam 142
 Vassalus sicut non potest renunciare feudo, et si liberare a seruitio debito ratione feudi inuito domino, ita nec emphyteota eadem ratione 143
 Vasallo disponente de feudo suo per viam legati sicut non debetur nec res, nec aestimatio: ita etiam emphyteota disponente de emphyteosi que per eius morte finitur nihil debetur eadem ratione 143
 Vasalli sicut possunt inter se dividere rem feudalem irrequisito dominos, ita etiam emphyteota possunt eadem ratione 141
 Verba generalia quādo non possunt restringi salua ratione recti sermonis, quia sunt nimis ampla, et generalia, tam in quatuor notabilibus casibus non intelliguntur generaliter ut iacent 39

Verba

I N D E X.

- Verba illa, habere sperat, debent intelligi scilicet ex causa de praesenti 40
 Verba in statutis debent capi propriè: nisi appareat uerba in statutis posita ex communis usu loquendi aliud significare quam per proprium significatum eorum importatur 112
 Verba non debent intelligi sophisticè, sed debent capi in ea significatione quam solent rectè intelligentibus generare 108
 Verba pluralis numeri non uerificantur in uno 390
 Verba sententiae improprietantur, ut saluetur mēs iudicantis 340
 Verba ut habeat efficaciam, et actus sortiantur effectum, recedimus à subiecta materia 347
 Voluntas disponentis ubi refragatur, non fit resolutio pluralis sermonis in singularem 393
 Voluntas disponentis præsumitur ex ordine uerborum 28
 Uetus communis loquendi attendi debet, non propria significatio uocabuli in statuto punientem uestes alterius 100
 Uetus communis loquendi cum consistat in facto non præsumitur, articulari ergo probariq; debet 112
 Vulneratus si absq; lōgo interruollo decedit presumentur ex uulnere decedere: nisi ex aduerso articuletur quid mors sequuta est ex adiuncta culpa vulnerati 124

F I N I S.

FINIVNT C E N T V M
loci Legales magna cura editi à celebre-
rimo viro D. Nicolao Euerardo de Mi-
delburgo Louaniensis Academiae Iuris
vtriusq; Doct. quos excudebat Lugdu-
ni Ioannes Pullonus Tridinas Anno
à salutifero Virginis partu mil-
lesimo quingentesimo
quadragesimo
quinto.